CỤC THUẾ

THUẾ TỈNH TÂY NINH

Số:            /TNI-QLDN2

         V/v chính sách thuế TNDN ưu

đãi khi thay đổi địa giới hành chính và

Luật thuế TNDN 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Ninh, ngày        tháng        năm

Kính gửi:

Công ty TNHH SX & TM xuất nhập khẩu Giũa Mỹ Tiến;

 Mã số thuế: 1101909192;

 Địa chỉ: Thửa đất số 176, ấp Bình Tiền 2, xã Đức Hòa, tỉnh

Tây Ninh.

Trả lời Công văn số 092025/CV ngày 24/9/2025, của Công ty TNHH SX &

TM xuất nhập khẩu Giũa Mỹ Tiến (sau đây gọi tắt là Công ty) về việc chính sách

thuế TNDN ưu đãi khi thay đổi địa giới hành chính và Luật thuế TNDN 2025.

Thuế tỉnh Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 1 Điều 25 Nghị định số 320/2025/NĐ-CP ngày 15/12/2025

của Chính phủ quy định như sau:

“Điều 25. Điều khoản chuyển tiếp

1. Doanh nghiệp có dự án đầu tư mới trước ngày Luật Thuế thu nhập doanh

nghiệp có hiệu lực còn đang trong thời gian hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh

nghiệp, kể cả trường hợp dự án đầu tư mới chưa được hưởng ưu đãi theo quy định

của các văn bản quy phạm pháp luật về thuế thu nhập doanh nghiệp trước thời

điểm Nghị định này có hiệu lực thi hành, thì được hưởng ưu đãi cho thời gian còn

lại theo quy định của các văn bản quy phạm pháp luật tại thời điểm cấp Giấy

chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc được chấp thuận chủ trương đầu tư theo quy

định của pháp luật về đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của pháp luật

chuyên ngành; trường hợp mức ưu đãi tại Nghị định này cao hơn mức ưu đãi

đang hưởng thì được chuyển sang áp dụng ưu đãi theo Nghị định này cho thời

gian còn lại. Thời gian còn lại quy định tại điểm này được tính từ kỳ tính thuế

2025.”

Căn cứ Điều 1 Nghị định số 239/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính

phủ sửa đổi bổ sung Điều 21 Nghị định số 31/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của

Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đầu tư:

  “Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 31/2021/NĐ-CP

ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành

một số điều của Luật Đầu tư

 …

 4. Sửa đổi, bổ sung Điều 21 như sau:

 Điều 21. Xác định địa bàn ưu đãi đầu tư

2

 Việc xác định địa bàn ưu đãi đầu tư đối với đơn vị hành chính cấp xã được

thành lập trên cơ sở sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương

hai cấp được thực hiện như sau:

 1. Đơn vị hành chính cấp xã thuộc cấp huyện là địa bàn có điều kiện kinh tế

- xã hội đặc biệt khó khăn trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ

chức chính quyền địa phương hai cấp được xác định là địa bàn có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn.

 2. Đơn vị hành chính cấp xã thuộc cấp huyện là địa bàn có điều kiện kinh tế

- xã hội khó khăn trước khi thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính

quyền địa phương hai cấp được xác định là địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội

khó khăn.

 3. Đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập từ nhiều đơn vị hành chính cấp

xã thuộc các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khác nhau trước khi thực hiện

sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp thì xác định

như sau:

 a) Đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập được xác định là địa bàn ưu đãi

đầu tư tính theo đa số của số lượng đơn vị hành chính cấp xã đang hưởng;

 b) Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn và địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn

bằng nhau thì đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập được xác định là địa bàn

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn;

 c) Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh

tế - xã hội khó khăn và địa bàn không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư bằng nhau thì

đơn vị hành chính cấp xã mới thành lập được xác định là địa bàn có điều kiện

kinh tế - xã hội khó khăn;

 d) Trường hợp số đơn vị hành chính cấp xã thuộc địa bàn có điều kiện kinh

tế - xã hội đặc biệt khó khăn và địa bàn không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư bằng

nhau thì đơn vị hành chính mới thành lập được xác định là điều kiện kinh tế - xã

hội đặc biệt khó khăn.

 4. Đơn vị hành chính cấp xã mới được thành lập theo Nghị quyết của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội trên cơ sở chia, tách, nâng cấp đơn vị hành chính cũ đang

thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư hoặc do sắp xếp, điều chỉnh địa giới của các đơn vị

hành chính cấp xã thuộc các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khác nhau thực

hiện xác định địa bàn ưu đãi đầu tư theo quy định tại khoản 3 Điều này.

 5. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xác định và công bố địa bàn ưu đãi đầu tư và

địa bàn đặc biệt ưu đãi đầu tư cấp xã theo quy định tại các khoản 1, 2, 3 và 4

Điều này và gửi thông tin về Bộ Tài chính để theo dõi, tổng hợp.”

 Trường hợp Công ty đáp ứng các điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập

doanh nghiệp theo quy định và còn trong thời gian hưởng ưu đãi thì được hưởng

ưu đãi cho thời gian còn lại theo quy định của các văn bản quy phạm pháp luật tại

thời điểm cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư hoặc được chấp thuận chủ trương

3

đầu tư theo quy của pháp luật về đầu tư hoặc được phép đầu tư theo quy định của

pháp luật chuyên ngành. Việc xác định địa bàn ưu đãi đầu tư đối với đơn vị hành

chính cấp xã được thành lập trên cơ sở sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính

quyền địa phương hai cấp được thực hiện theo quy định tại Điều 1 Nghị định số

239/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ.

Thuế tỉnh Tây Ninh trả lời cho Công ty được biết và thực hiện theo đúng quy

định tại văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

 Nơi nhận:

- Như trên;

- Trang web Thuế tỉnh Tây Ninh;

- Lưu: VT, QLDN2, Nguyên.

KT. TRƯỞNG THUẾ TỈNH

PHÓ TRƯỞNG THUẾ TỈNH

Nguyễn Thị Sang

		2026-01-27T11:20:24+0700

		2026-01-27T14:57:15+0700

		2026-01-27T19:56:48+0700

		2026-01-27T19:56:46+0700

		2026-01-27T19:56:46+0700

		2026-01-27T19:56:46+0700

		2026-01-27T19:56:46+0700

		2026-01-27T19:57:09+0700